
 

CC/ML 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

LA DIRIGENTE 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 
2020; 

visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 
2021; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza 

dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e 
ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 
5/7/2022 ss.mm.ii.; 

visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al Dott. 

Giuseppe Caruso, Vicario del Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento 
delle attività gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni relative 

all'istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle 
spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale 
dell'amministrazione centrale; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16/10/2025 con il 
quale alla Dott.ssa Elvira Cardillo è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 16/10/2025; 

vista la nota prot. n. 193172 del 15/10/2025, con la quale, su proposta della Prof. 
Elisabetta Paladino, responsabile scientifico dello spoke 9 del progetto “National 

Quantum Science and Technology Institute - NQSTI”, gravante su finanziamenti 
del PNRR, autorizzata dal Direttore del di Dipartimento di Fisica e Astronomia 
“Ettore Majorana”, Prof. Stefano Romano, chiede l’acquisto di un servizio 

disseminazione dei risultati, per una somma presunta complessiva di € 40.000,00 
€ oltre IVA al 22% e incentivi alle funzioni tecniche. La suddetta spesa sarà portata 

a ratifica al primo Consiglio di Dipartimento utile; 



 

 

CC/ML 

considerato che unitamente alla suddetta nota è stata trasmessa la proposta 

servizi di disseminazione dei risultati del 13/10/2025, formulato dall’operatore 
economico Fondazione Emblema - Ets, P.IVA 03367281205, per un importo 
complessivo di €.40.000,00 oltre IVA; 

visto il decreto rep 4180, prot. n. 198427 del 22/10/2025, con il quale è approvata 
la suddetta spesa, è stato nominato R.U.P. della procedura il dott. Nunzio Nicotra, 

ed è stato dato mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di procedere 
alla cura degli atti consequenziali; 

considerato che il RUP, dott. Nunzio Nicotra, con nota prot. 203229 del 

28/10/2025, conferma l’operatore economico Fondazione Emblema - Ets, P.IVA 
03367281205, proponendo di procedere all’affidamento tramite Trattativa Diretta 
su portale www.acquistinretepa.it della durata di 07 giorni dalla data di 

pubblicazione per la presentazione dell’offerta e della relativa documentazione per 
il servizio in argomento CPV 79950000-8 Servizi di organizzazione di mostre, fiere 

e congressi; 

visto che unitamente alla suddetta nota è stato trasmesso il documento 
denominato Capitolato Tecnico Amministrativo, nonché le determinazioni del RUP, 

in merito agli adempimenti PNRR per cui si applicano le disposizioni previste 
dall’art. 47 del D.L. n. 77 del 31.5.2021 convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021 

(c.d. Decreto Semplificazioni bis) in ordine alle pari opportunità e all’inclusione 
lavorativa, tuttavia, in ragione della natura del presente affidamento, trattandosi 
di un mero servizio con limitato impiego di manodopera, intende derogare a quanto 

previsto dal comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021, ai sensi del comma 7 del 
medesimo articolo, nonché indica di richiede all’OE affidatario, nel rispetto del 
principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No 

Significant Harm”, di compilare e inserire la scheda DNSH n. 7, ai sensi dell'articolo 
17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 

giugno 2020; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento del 
servizio in argomento mediante trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it 

ai sensi dall’ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021; 

preso atto che la spesa gravante su fondi del progetto “National Quantum Science 
and Technology Institute - NQSTI”, gravante su finanziamenti del PNRR, CUP 

E63C22002180006, finanziato dal PNRR, trova copertura finanziaria sulla 
prenotazione di budget n. 98750/2 - co.an. D22 - codice di riclassificazione 
finanziaria 15088819 – UPB F0725062011; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 DETERMINA  

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente 

dispositivo: 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

CC/ML 

1. È autorizzato l’avvio della trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it  

per l’affidamento del servizio disseminazione dei risultati da realizzare mediante 

affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito 

in L. n. 108/2021, con l’operatore economico Fondazione Emblema - Ets con sede 

legale in via Giacomo Leopardi, n. 6, Bologna, Cap. 40122, P.IVA: 03367281205, 

indirizzo e-mail PEC: fondazioneemblema@pec.it, P.IVA 03367281205, per una 

somma presunta complessiva di € 40.000,00 € oltre IVA al 22% e incentivi alle 

funzioni tecniche CPV 79950000-8 Servizi di organizzazione di mostre, fiere e 

congressi, nell’ambito del progetto “National Quantum Science and Technology 

Institute - NQSTI”, gravante su finanziamenti del PNRR, CUP E63C22002180006,  

2. La spesa di € 40.000,00, oltre IVA al 22% e incentivi alle funzioni tecniche, 

gravante su finanziamenti del “PNRR National Quantum Science and Technology 

Institute - NQSTI”, CUP E63C22002180006, trova copertura finanziaria sulla 

prenotazione di budget n. n. 98750/2 - co.an. D22 - codice di riclassificazione 

finanziaria 15088819 – UPB F0725062011. 

3. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 

sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania,           

La Dirigente 
(Dott.ssa Elvira Cardillo) 

http://www.acquistinretepa.it/

		2025-11-04T15:45:13+0100
	ELVIRA CARDILLO




